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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы

Большинство многоклеточных организмов подвержено процессу старения
– постепенного нарушения и потери функций отдельных органов и организма в
целом [López-Otín и др., 2013], которое приводит к смерти. Несмотря на
характеризующий большинство количественных признаков низкий, обычно до
30%, уровень наследуемости [Finch, Tanzi, 1997]), продолжительность жизни
контролируется геномом: у животных известно около двух тысяч влияющих на
продолжительность жизни и процесс старения генов, у человека их, как
предполагается, более трехсот [Tacutu и др., 2018; Bunu и др., 2020]. В настоящее
время усилия ученых сосредоточены на выяснении того, какие межгенные
взаимодействия, типы клеток и тканей, а также возрастные периоды в
наибольшей степени влияют на длительность жизни.

Продолжительность жизни – сложный количественный признак, изучение
генетического контроля которого важно для выяснения основополагающих
принципов многоуровневого контроля реализации генетической информации у
эукариот, обусловливающего их развитие и функционирование.
Многосложность вклада генотипа в фенотип обусловлена не столько большим
количеством генов в геноме, сколько изощренной регуляцией их экспрессии, что
приводит к появлению многочисленных форм РНК и белков, точно
соответствующих типу клетки, стадии развития/возрасту и информации,
поступающей из окружающей среды. Регуляция транскрипции является
важнейшим этапом, определяющим характер экспрессии генов. Она зависит от
взаимодействия различных регуляторных элементов, локализованных, главным
образом, в некодирующей части ДНК, и регуляторных белков, в том числе,
транскрипционных факторов. Выяснение молекулярных механизмов, лежащих в
основе взаимосвязи между транскрипцией генов и фенотипом, является
фундаментальной научной задачей, решение которой принципиально важно для
понимания основ развития, жизни и старения живых организмов.

Важность исследования контролирующих сложные количественные
признаки генетических механизмов растет в случае значимых в биологическом
и социальном отношении характеристик, в том числе продолжительности жизни.
Продолжительность жизни человека увеличивается благодаря социальным и
научным достижениям последнего времени, и становится ясно, что продление
жизни имеет особую ценность, если оно связано с сохранением здоровья и
возможностью отсрочить старение. В связи с этим, развитие методов замедления
старения и достижения здорового долголетия, основанных на выявлении
простых и эффективных мишеней на уровне клеток и отдельных молекул,
приобретает большую актуальность.

Степень разработанности проблемы
Давно доказано, что нервная система играет ключевую роль в контроле

продолжительности жизни, поскольку она координирует и регулирует
взаимодействия между внешними для организма факторами окружающей среды
и его внутренними системами и метаболизмом [Alcedo, Flatt, Pasyukova, 2013;
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Pasyukova и др., 2015; Nassel, Zandawala, 2019]. Усиление экспрессии многих
генов только в нервной ткани приводило к увеличению продолжительности
жизни [Parkes и др., 1998; Wang и др., 2003; Rogina, Helfand, 2004; Fridell и др.,
2005, 2009; Orr и др., 2005; Simonsen и др., 2008; Liao и др., 2008; Lee и др., 2009].
Изучение конкретных молекулярно-генетических механизмов, лежащих в
основе такого влияния нервной системы на продолжительность жизни,
представляется весьма важным. Один из механизмов, связанный с инсулиновым
сигнальным путем и работой клеток нейросекреторного кластера мозга, был
подробно исследован у Drosophila melanogaster [Broughton и др., 2005, 2008; Post
и др., 2018, 2019]. Известно также, что определенную роль как в
функционировании нервной системы, так и в контроле продолжительности
жизни играют гены, кодирующие деацетилазы гистонов, белки сигнальных
путей TOR, cAMP/PKA, и ряд других [Pasyukova и др., 2015]. Дальнейшее
изучение этого вопроса представляется весьма важным и перспективным.

Ранее, с помощью методов рекомбинационного и делеционного
картирования и комплементационных тестов, в результате сотрудничества
лаборатории геномной изменчивости ИМГ РАН и кафедры генетики
Государственного университета Северной Каролины (США) был определен
набор генов, связанных с ранее неизвестными регуляторными путями,
влияющими на продолжительность жизни дрозофилы [Pasyukova, Vieira,
Mackay, 2000; Roshina и др., 2014]. Эти гены (shuttle craft (stc), escargot (esg),
Lim3, tail up (tup) и crooked legs (crol)) кодируют нейрональные
транскрипционные факторы, которые определяют развитие и формирование
нервной системы дрозофилы. В лаборатории геномной изменчивости
продолжается детальное исследование механизмов влияния этих генов на
продолжительность жизни.

Цель и задачи исследования
Целью диссертационной работы являлось исследование влияния генов esg

и stc, кодирующих нейрональные транскрипционные факторы, на
продолжительность жизни, функцию нервной системы и транскрипцию генов-
мишеней.

Для достижения поставленной цели планировалось решить следующие
задачи:

1. Охарактеризовать влияние мутаций в генах esg и stc на уровень их
транскрипции, продолжительность жизни и функциональный статус
нервной системы.

2. Охарактеризовать влияние вызванного РНК-интерференцией нокдауна
генов esg и stc в нервной системе на продолжительность жизни.

3. Охарактеризовать влияние вызванного РНК-интерференцией нокдауна
гена stc на эмбриональной стадии на продолжительность жизни,
функцию нервной системы и транскрипцию генов-мишеней.

Научная новизна полученных результатов
В диссертационной работе подробно исследовано влияние генов esg и stc,

кодирующих нейрональные транскрипционные факторы, на продолжительность
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жизни D. melanogaster. Впервые продемонстрировано влияние уровня
экспрессии генов esg и stc на продолжительность жизни; выявлена специфика
этого влияния в зависимости от ткани (стадии развития). Впервые выявлена
взаимосвязь между индуцированными нарушением работы генов esg и stc и
изменениями продолжительности жизни и подвижности мух, характеризующей
функциональный статус нервной системы. Были получены новые факты,
указывающие на половую специфичность контроля продолжительности жизни и
продемонстрировано, что влияние гена stc на продолжительность жизни самок
зависит от того, происходило ли скрещивание с самцами. Впервые показано, что
снижение нейрональной экспрессии генов esg и stc влияет на продолжительности
жизни. Впервые показано, что снижение эмбриональной транскрипции stc
влияет на экспрессию ряда генов-мишеней, связанных с функциями нервной
системы на стадии эмбриональнального развития, и приводит к нарушению
структуры нейромышечных соединений и уменьшению активности синапсов на
более поздней стадии развития.

Положения, выносимые на защиту
Гены esg и stc, кодирующие нейрональные транскрипционные факторы,

участвуют в контроле продолжительности жизни.
Снижение экспрессии исследованных генов во многих случаях

благоприятно сказывается на продолжительности жизни.
Влияние исследованных генов на продолжительность жизни зависит от

того, где и когда изменена их экспрессия.
Влияние исследованных генов на продолжительность жизни зависит от

пола и физиологического статуса мух.
Нейрональная функция генов esg и stc важна для регуляции

продолжительности жизни и старения.
Изменение экспрессии гена stc на эмбриональной стадии влияет на

экспрессию ряда генов-мишеней, ответственных за свойства нервной системы,
на эмбриональной стадии и приводит к изменению структурно-функциональных
свойств нейронов на более поздней стадии развития и увеличению
продолжительности жизни взрослых особей.

Научно-практическая значимость работы
Благодаря подробному исследованию двух генов дрозофилы, кодирующих

нейрональные транскрипционные факторы, диссертационная работа внесла
весомый вклад в исследование генетического контроля продолжительности
жизни. Основываясь на новых, оригинальных фактах, она подтвердила связь
между структурно-функциональными свойствами нервной системы и
продолжительностью жизни, основополагающее значение пола в определении
продолжительности жизни, связь между продолжительностью жизни и
размножением. Впервые выявлены мишени гена stc. Принципиально новым
важным итогом работы явилось выявление связи между экспрессией генов в
раннем развитии и продолжительностью жизни взрослых особей.

Совокупность полученных в работе данных, характеризующих
комплексную взаимозависимость экспрессии генов, кодирующих нейрональные
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транскрипционные факторы, продолжительности жизни, свойств нервной
системы, пола и размножения может быть использована при чтении учебных
курсов в университетах биологического, педагогического, медицинского
профиля. Результаты работы имеют фундаментальный характер, однако могут
послужить основой для выбора молекулярных и тканевых мишеней действия
потенциальных вмешательств, направленных на продление жизни человека.

Степень достоверности и апробация результатов
Достоверность полученных результатов обусловлена статистической

достоверностью наблюдаемых эффектов, их воспроизведением в независимых
опытах, а также, в некоторых случаях, на независимых модельных системах.
Достоверность результатов подкрепляется также непротиворечивостью
основных выводов работы.


[…]

продолжительность жизни [Alcedo, Flatt, Pasyukova, 2013].

Базовые генетические процессы, лежащие в основе развития и функции
нервной системы, сохраняются от первых многоклеточных до высших
млекопитающих [Arendt и др., 2015; Arendt, 2021; Striedter, 2011]. В частности,
нервная система насекомых и высших позвоночных имеет существенное
структурное и функциональное сходство общей организации и конкретных
элементов, в том числе, высокодифференцированных нейронов [Moroz, 2015].
Такое сходство позволяет переносить основные свойства нервной системы,
изученные на более простой модели насекомых, на нервную систему высших
позвоночных, избыточно сложную для детального изучения современными
методами [Murphey, Chiba, 1990].

Мы показали, что инсерционные мутации в регуляторных областях генов,
кодирующих нейрональные транскрипционные факторы Stc и Esg, снижают
транскрипцию этих генов. Вероятно, нарушение структуры регуляторных
областей изменяет их взаимодействие с регуляторными белками. Точное
восстановление структуры ДНК в обоих случаях приводит к восстановлению
уровня транскрипции, что доказывает причинно-следственную связь между
наблюдаемыми структурными и функциональными изменениями.

Мы показали, что мутации, умеренно снижающие уровень транскрипции
нейрональных генов stc и esg, увеличивают продолжительность жизни
дрозофилы. Точные реверсии мутаций возвращают продолжительность жизни к
уровню, характерному для контрольных линий, что доказывает существование
причинно-следственной связи между уровнем транскрипции и
продолжительностью жизни. Влияние сниженной экспрессии исследованных
генов на продолжительность жизни было подтверждено благодаря
использованию тканеспецифического нокдауна генов stc и esg. Полученные
нами результаты позволяют глубже осознать фундаментальные генетические
основы контроля продолжительности жизни.

Мы показали, что продолжительность жизни прошедшего полный
метаморфоз имаго может зависеть от эмбриональной экспрессии нейронального
гена. Передача эффектов мутации между стадиями развития может объясняться
сохранением в ряду клеточных поколений индуцированных в ходе эмбриогенеза
эпигенетических изменений или поддержанием заложенных структурно-
функциональных изменений нервной системы. Изучению роли эпигенетики в
контроле важнейших биологических процессов уделяется большое внимание, и
наша экспериментальная модель может быть использована для углубленного
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анализа роли различных эпигенетических модификаций, возникающих в раннем
развитии, в контроле продолжительности жизни.

Исследованные нами гены участвуют в контроле различных структурно-
функциональных свойств нейронов. Принципиальной задачей нашей работы
было выяснить, связано ли влияние этих генов на продолжительность жизни с их
нейрональной функцией. Мы показали, что нокдаун esg во всех нейронах может
как увеличивать, так и уменьшать продолжительность жизни. Эффект, по-
видимому, определяется степенью снижения экспрессии гена, при этом для
продления жизни необходимо умеренное снижение его транскрипции. Нокдаун
stc во всех нейронах на всех стадиях развития уменьшил продолжительность
жизни, а на эмбриональной стадии – увеличил, что может быть связано с
дополнительными функциями имагинальной экспрессии stc. Более того, нокдаун
stc в эмбриональной нервной системе увеличил продолжительность жизни в той
же степени, что и нокдаун в целом эмбрионе, что позволяет говорить о
исключительной роли нейрогенеза в контроле продолжительности жизни.

Оба исследованных нами гена влияют на продолжительность жизни
зависящим от пола образом: эффект мутации esg сильнее проявляется у самцов,
мутация stc продлевает жизнь только самок. Половая специфичность может быть
связана, например, со специфическими для самцов эффектами сниженной
экспрессии esg в семенниках. В случае stc причины половой специфичности
менее очевидны и могут быть связаны с неизвестными эпистатическими
взаимодействиями. Зависимое от пола действие различных факторов на
продолжительность жизни широко известно, но механизмы этой специфичности
требуют дальнейшего изучения.

В целом, полученные нами данные позволяют лучше понять, каковы
конкретные молекулярно-генетические механизмы, ключевые ткани и стадии
развития, определяющие продолжительность жизни. Такое понимание
необходимо для выбора потенциальных геропротекторных интервенций, в том
числе влияющих на консервативные пути нейрогенеза, определения их тканевых
и клеточных мишеней и времени их применения с учетом пола.
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ВЫВОДЫ
1. Мутация гена esg приводит к снижению количества транскрипта гена и

увеличению продолжительности жизни девственных самцов и самок D.
melanogaster. Полная реверсия восстанавливает оба признака до контрольного
уровня, неполная реверсия приводит к их частичному восстановлению. Мутация
также улучшает подвижность мух в старости.

2. Мутация гена stc приводит к снижению количества транскрипта гена в
эмбрионах и увеличению продолжительности жизни девственных самок D.
melanogaster. Полная реверсия восстанавливает оба признака до контрольного
уровня. Мутация также улучшает подвижность мух в старости.

3. Вызванный РНК-интерференцией нокдаун гена esg в нервной системе
может приводить как к уменьшению, так и к увеличению продолжительности
жизни девственных самцов и самок D. melanogaster. Эффект, вероятно, зависит
от уровня снижения экспрессии гена.

4. Вызванное РНК-интерференцией снижение количества транскриптов
гена stc в нервной системе приводит к уменьшению продолжительности жизни
девственных самцов D. melanogaster.

5. Вызванное РНК-интерференцией снижение количества транскриптов
гена stc на эмбриональной стадии приводит к увеличению продолжительности
жизни самцов и, в меньшей степени, самок D. melanogaster, но не влияет на их
подвижность.

6. Вызванное РНК-интерференцией снижение количества транскриптов
гена stc на эмбриональной стадии влияет на экспрессию ряда генов-мишеней,
ответственных за свойства нервной системы и приводит к изменению структуры
нейромышечных связок и активности синапсов на более поздней стадии
развития.
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