## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

**Симоненко Александра Владимировича**

«Роль генов *escargot* и *shuttle craft*, кодирующих нейрональные транскрипционные факторы, в контроле продолжительности жизни *Drosophila melanogaster*»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. - «Генетика»

Тема исследования генетического контроля продолжительности жизни, которому посвящена диссертация А. В. Симоненко, продолжает оставаться актуальной и, несмотря на значительный прогресс, многие вопросы остаются неясными. Желание разобраться в том, какие факторы, в том числе генетические, каким образом, в какой степени и в каких условиях могут увеличить продолжительность жизни, в том числе практически способствовать продлению жизни человека, стимулируют работу в этой области науки. Диссертационная работа Симоненко А. В. – это фундаментальное генетическое исследование, выполненное с использованием модельного объекта *Drosophila* на современном научном уровне. Именно такого рода работы служат теоретической основой для дальнейших практических попыток замедлить старение и добиться долголетия.

Хочется отметить адекватное и емкое изложение результатов работы в автореферате, содержание работы в нем представлено полно и хорошо проиллюстрировано.

В диссертации исследованы два гена, *esg* и *stc*: сначала идет анализ влияния мутации гена на продолжительность жизни и другие признаки, затем следует анализ влияния на те же признаки нокдауна этих генов в разных тканях. Например, был детально исследован механизм влияния инсерцией векторных конструкций в районы исследуемых генов на изменение продолжительности жизни. Было убедительно показано, что такие инсерции меняют структуру и уровень экспрессии генов *esg* и *stc*, что доказывает их участие в контроле продолжительности жизни. В работе впервые продемонстрирована роль эмбриональной экспрессии гена *stc* в контроле продолжительности жизни; выявлены мишени транскрипционного фактора *Stc*; впервые показано влияние *stc* на структурно-функциональные свойства синаптических областей нейронов и доказано, что нейрональная функция генов *esg* и *stc* важна в регуляции продолжительности жизни и в процессе старения. Работа содержит также много новой информации о влиянии пола на

продолжительность жизни и локомоторную активность мух. Выводы работы полностью отражают суть полученных результатов.

Диссертационная работа Симоненко А. В. посвящена актуальной теме и выполнена на очень хорошем экспериментальном и теоретическом уровне. Результаты экспериментальных исследований получены автором самостоятельно, оригинальны и опубликованы в четырех статьях в международных и российских журналах, входящих в список ВАК, а также представлены на престижных международных конференциях. Диссертационная работа Симоненко А. В. соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а диссертант, безусловно, заслуживает присвоения степени кандидата наук по специальности 1.5.7. - «Генетика».

Я согласна на включение в аттестационное дело и дальнейшую обработку моих персональных данных, необходимых для процедуры защиты диссертации А. В. Симоненко, исходя из нормативных документов Правительства РФ, Минобрнауки РФ и ВАК при Минобрнауки РФ, в том числе на размещение их в сети Интернет на сайте ИОГен РАН, на сайте ВАК, в единой информационной системе.

Заведующая лабораторией эпигенетики развития

Института биологии развития им. Н. К. Кольцова,

доктор биологических наук \_\_\_\_\_ Алла Ивановна Калмыкова

Адрес: 119334, Россия, Москва, ул. Вавилова, д. 26. ИБР РАН,

Тел.: +7(916)651-8449, e-mail: allakalm@idbras.ru

Подпись д.б.н. Калмыковой А.И.

«Удостоверяю»

Ученый секретарь

Института биологии развития им. Н.К. Кольцова РАН

кандидат биологических наук \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ Марина Юрьевна Хабарова

« 18 » октября 2023 г.